

# **ОАО «Белон» и дочерние предприятия**

**Неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная  
финансовая отчетность**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## СОДЕРЖАНИЕ

---

	<b>Страница</b>
НЕАУДИРОВАННАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА:	
Неаудированный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	3
Неаудированный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	4
Неаудированный сокращенный консолидированный отчет о движении капитала	5
Неаудированный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	6
Примечания к неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности	7-13

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНЫХ ДОХОДАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

(В миллионах рублей, за исключением показателя прибыль на акцию)


	Примечания	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
		2015	2014
ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ		6 398	4 925
СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ	4	(4 335)	(4 811)
<b>ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<b>2 063</b>	<b>114</b>
Общехозяйственные и административные расходы		(470)	(533)
Коммерческие расходы		(31)	(32)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	5	284	(55)
<b>(УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		<b>1 846</b>	<b>(506)</b>
Финансовые расходы		(551)	(433)
Расход по курсовым разницам, нетто		12	(2)
Прочие расходы		(283)	(220)
<b>УБЫТОК ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>		<b>1 024</b>	<b>(1 161)</b>
НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ		(256)	(203)
<b>УБЫТОК ЗА ПЕРИОД</b>		<b>768</b>	<b>(1 364)</b>
Убыток, причитающийся:			
Акционерам Материнской компании		768	(1 364)
Неконтрольным долям владения		-	-
		<b>768</b>	<b>(1 364)</b>
БАЗОВЫЙ И РАЗВОДНЕННЫЙ УБЫТОК НА АКЦИЮ (рубли)		0,67	(1,19)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в тыс.)		1 150 000	1 150 000

Примечания на страницах с 7 по 13 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ


## НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (в миллионах рублей)

	Приме- чания	30 июня 2015	31 декабря 2014
<b>АКТИВЫ</b>			
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:			
Основные средства	6	11 512	11 326
Нематериальные активы		6	6
Отложенные налоговые активы		640	714
Итого внеоборотные активы		<b>12 158</b>	<b>12 046</b>
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:			
Товарно-материальные запасы		4 180	3 402
Торговая и прочая дебиторская задолженность		296	86
Авансовые платежи по налогу на прибыль		22	27
Налог на добавленную стоимость к возмещению		37	72
Денежные средства и их эквиваленты		1	1
Итого оборотные активы		<b>4 536</b>	<b>3 588</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>16 694</b>	<b>15 634</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
КАПИТАЛ:			
Уставный капитал		12	12
Нераспределенная прибыль		7 332	6 564
Капитал, причитающийся акционерам Материнской компании		<b>7 344</b>	<b>6 576</b>
Неконтрольные доли владения		-	-
Итого капитал		<b>7 344</b>	<b>6 576</b>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Долгосрочные кредиты и займы	8	-	5 814
Резерв под рекультивацию земель		720	741
Отложенные налоговые обязательства		520	352
Итого долгосрочные обязательства		<b>1 240</b>	<b>6 907</b>
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Краткосрочные кредиты и займы, а также текущая часть долгосрочных кредитов и займов	9	6 312	141
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 794	2 010
Обязательства по налогу на прибыль		4	-
Итого краткосрочные обязательства		<b>8 110</b>	<b>2 151</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>16 694</b>	<b>15 634</b>

  
Ефанов С.В.  
Генеральный директор

05.10.2015



  
Середа Р.Б.  
Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 7 по 13 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

## ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ КАПИТАЛА ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

(в миллионах рублей)

	Капитал, причитающийся акционерам Материнской компании		
	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого
<b>ОСТАТОК НА 1 ЯНВАРЯ 2014 ГОДА</b>	<b>12</b>	<b>8 968</b>	<b>8 980</b>
Убыток за период	-	(1 364)	(1 364)
<b>ОСТАТОК НА 30 ИЮНЯ 2014 ГОДА</b>	<b>12</b>	<b>7 604</b>	<b>7 616</b>
<b>ОСТАТОК НА 1 ЯНВАРЯ 2015 ГОДА</b>	<b>12</b>	<b>6 564</b>	<b>6 576</b>
Прибыль за период	-	768	768
<b>ОСТАТОК НА 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА</b>	<b>12</b>	<b>7 332</b>	<b>7 344</b>

Примечания на страницах с 7 по 13 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (в миллионах рублей)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2015	2014
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:</b>		
Прибыль/(убыток) за период	768	(1 364)
Корректировки прибыли за период:		
Налог на прибыль	256	203
Амортизация	352	559
Финансовые расходы	551	433
Убыток от выбытия основных средств	5	23
Изменение резерва по сомнительным долгам	5	-
Убыток от переоценки и продажи торговых ценных бумаг	5	-
Изменение резерва по товарно-материальным запасам и обесценение запасов		4
(Доход)/расход по курсовым разницам, нетто		(12)
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	5	(302)
Доход от выбытия активов готовых для перепродажи	5,7	-
	<b>1 640</b>	<b>162</b>
Изменения в оборотном капитале		
(Увеличение)/Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	(210)	96
Уменьшение налога на добавленную стоимость к возмещению	35	68
(Увеличение)/ Уменьшение запасов	(775)	256
Снижение стоимости инвестиций, классифицируемых как торговые ценные бумаги	-	10
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности	(21)	(557)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	<b>669</b>	<b>35</b>
Проценты уплаченные	-	(204)
Налог на прибыль (уплаченный)/полученный	(5)	47
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто	<b>664</b>	<b>(122)</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:</b>		
Приобретение основных средств	(569)	(718)
Приобретение нематериальных активов	(3)	-
Поступления от реализации основных средств	4	254
Поступления от продажи активов, классифицируемых как имеющих для продажи	7	-
Поступления от продажи дочернего предприятия		535
Поступления от возврата займа	20	-
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто	<b>(548)</b>	<b>73</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:</b>		
Кредиты и займы полученные	214	5 306
Кредиты и займы погашенные	(330)	(5 263)
Денежные средства, полученные от/(использованные в) финансовой деятельности, нетто	<b>(116)</b>	<b>43</b>
УВЕЛИЧЕНИЕ/(УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ, НЕТТО	-	(6)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода	1	7
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

Примечания на страницах с 7 по 13 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

(В миллионах рублей, если не указано иное)

### 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

ОАО «Белон» (далее материнская компания) со своими дочерними предприятиями («Группа Белон»), вовлечены в добычу и обогащение угля. Все значительные активы, производственные мощности, управленческие и административные ресурсы данного сегмента расположены в г. Белово Российской Федерации

ОАО «Белон» является открытым акционерным обществом в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации. ОАО «Белон» создано в Новосибирске в мае 1991 года. Важнейшие задачи компании: реконструкция угледобывающих и углеперерабатывающих предприятий Кузбасса, формирование новых технологических цепочек, установление актуальных производственных связей.

Материнская компания зарегистрирована по адресу: 652600, Кемеровская область, г. Белово, ул. Ленина, д. 12.

Эффективные и номинальные доли владения в основных дочерних предприятиях Группы по состоянию на 30 июня 2015 года не изменились по сравнению с 31 декабря 2014 года и соответственно составляют:

Крупные дочерние предприятия по странам регистрации	Вид деятельности	Эффективная доля владения, %	
		на 30 июня 2015	на 31 декабря 2014
<i>Российская Федерация</i>			
ОАО «Белон»	Материнская компания, торговая деятельность		
ЗАО «Шахта Костромовская»	Добыча угля	100.00	100.00
ООО «Шахта Чертинская-Южная»	Добыча угля	100.00	100.00
ООО «Шахта Чертинская-Коксовая»	Добыча угля	100.00	100.00
ООО «Автобаза Инская»	Автоуслуги	100.00	100.00
ОАО ЦОФ «Беловская»	Обогащение угля	100.00	100.00
ОАО «Беловопогрузтранс»	Услуги ж/д транспорта	100.00	100.00
ООО «Белон-Геология»	Геологоразведка	51.00	51.00
	Обслуживание горношахтного оборудования	100.00	100.00
ООО «Сибгормонтаж»			
ООО «Новобачатский-2»	Добыча угля	-	100.00

### 2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

#### Заявление о соответствии

Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, была подготовлена в соответствии с Федеральным законом №208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности». Отчет о финансовом положении на 31 декабря 2014 года был получен из отчета о финансовом положении, включенного в состав консолидированной финансовой отчетности Группы на 31 декабря 2014 года. Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не содержит всей информации, обязательной для раскрытия в рамках годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности были использованы те же учетная политика и методы расчетов, что и при подготовке финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, за исключением изменений, связанных с применением новых стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2015 года.

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

*(В миллионах рублей, если не указано иное)*

### Применение новых или измененных стандартов и интерпретаций

Перечисленные ниже новые стандарты и разъяснения стали обязательными 1 января 2015 года:

- Поправки к МСФО (IAS) 19 – «Пенсионные планы с установленными выплатами: взносы работников» (выпущены в ноябре 2013 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 июля 2014 года).
- Поправки к Международным Стандартам финансовой отчетности, 2012 и 2013 гг. (выпущены в декабре 2013 года, введены в действие в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 июля 2014 года или после этой даты).

Если выше не указано иное, ожидается, что данные новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации не окажут влияния или окажут незначительное влияние на сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность Группы.

Ряд новых стандартов, поправок и интерпретаций еще не вступили в силу по состоянию на 30 июня 2015 года и досрочно не применялись Группой:

- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты: классификация и оценка» (выпущен в июле 2014 г., вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты). В настоящее время руководство проводит оценку влияния стандарта на консолидированную финансовую отчетность Группы.
- МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных разниц» (выпущен в январе 2014 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IFRS) 11 – «Учет сделок по приобретению долей участия в совместных операциях» (выпущены 6 мая 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 – «Разъяснение приемлемых методов начисления амортизации основных средств и нематериальных активов» (выпущены 12 мая 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты).
- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами» (выпущен 28 мая 2014 года и вступает в силу для периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты). В настоящее время руководство проводит оценку влияния стандарта на консолидированную финансовую отчетность Группы.
- Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 41 – «Сельское хозяйство: Растения, которыми владеет предприятие» (выпущены 30 июня 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года).
- Поправки к МСФО (IFRS) 27, «Применение метода долевого участия в отдельной финансовой отчетности» (выпущены 12 августа 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года).
- Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 в отношении продажи или вноса активов в ассоциированное или совместное предприятие инвестором (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты).
- Ежегодные усовершенствования МСФО (IFRS) 5, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IAS) 19 и МСФО (IAS) 34 (выпущены в 25 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты).
- «Раскрытие информации» – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены в декабре 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты).
- Инвестиционные организации: «Применение исключения из требования консолидации для инвестиционных компаний» – Поправки к МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 28 (выпущены в декабре 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года).



# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

(В миллионах рублей, если не указано иное)

Если выше не указано иное, ожидается, что данные новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации не окажут влияния или окажут незначительное влияние на консолидированную сокращенную промежуточную финансовую информацию Группы

### Использование оценок и допущений

Подготовка сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности требует от руководства Группы формирования суждений, оценок и допущений, которые влияют на применение принципов учетной политики и на отражаемые суммы активов, обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

При подготовке данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности руководством Группы были использованы те же суждения, оценки и допущения в отношении применения принципов учетной политики и основных источников неопределенности, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

### Принципы представления отчетности

Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с принципами учета по исторической стоимости, за исключением отдельных финансовых инструментов в соответствии с МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка».

### 3. СЕЗОННЫЕ ОПЕРАЦИИ

Деятельность Группы не подвергается существенному влиянию сезонных или циклических факторов в течение отчетного года.

### 4. ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ

По видам продукции	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2015	2014
Коксующийся уголь и концентрат	6 383	4 915
Доход от предоставления услуг	13	7
Прочая выручка	2	3
<b>Итого</b>	<b>6 398</b>	<b>4 925</b>

### 5. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ), НЕТТО

По видам продукции	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2015	2014
Убыток от выбытия основных средств, нетто	(23)	(109)
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	302	-
Доход от выбытия активов готовых для перепродажи	-	40
Чистая (прибыль)/убыток от выбытия прочих активов	2	(6)
Изменение резерва по сомнительным долгам	-	2
Убыток от переоценки и продажи торговых ценных бумаг	-	(10)
Прочие	3	28
<b>Итого</b>	<b>284</b>	<b>(55)</b>

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

(В миллионах рублей, если не указано иное)

### 6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Здания и земля	Машины и оборудование	Транспорт	Мебель и хозяйственный инвентарь	Добывающие активы	Незавершенное строительство	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>							
На 1 января 2014	11 187	8 825	695	91	7 789	1 910	30 497
Поступления	-	65	-	1	-	712	778
Перемещения	134	165	-	-	-	(299)	-
Выбытия	(491)	(260)	(50)	(35)	-	(4)	(840)
Выбытие дочернего предприятия	-	(2)	-	-	-	(10)	(12)
На 30 июня 2014	10 830	8 793	645	57	7 789	2 309	30 423
<b>Амортизация</b>							
На 1 января 2014	(6 238)	(5 941)	(522)	(62)	(5 236)	-	(17 999)
Начисление за период	(229)	(270)	(29)	(2)	(127)	-	(657)
Выбытия	237	184	50	26	-	-	497
Выбытие дочернего предприятия	-	1	-	-	-	-	1
На 30 июня 2014	(6 230)	(6 026)	(501)	(38)	(5 363)	-	(18 158)
<b>Остаточная стоимость</b>							
На 1 января 2014	4 949	2 884	173	29	2 553	1 910	12 498
На 30 июня 2014	4 600	2 767	144	19	2 426	2 309	12 265
<b>Первоначальная стоимость</b>							
На 1 января 2015	11 251	8 732	639	54	7 045	2 208	29 929
Поступления	1	61	-	-	193	636	891
Перемещения	3	195	-	-	-	(198)	-
Выбытия	(25)	(505)	(36)	-	-	(3)	(569)
Выбытие дочернего предприятия	-	-	-	-	(1 610)	-	(1 610)
На 30 июня 2015	11 230	8 483	603	54	5 628	2 643	28 641
<b>Амортизация</b>							
На 1 января 2015	(6 381)	(6 094)	(526)	(38)	(5 489)	(75)	(18 603)
Начисление за период	(262)	(272)	(26)	(2)	(109)	-	(671)
Выбытия	23	484	27	1	-	-	535
Выбытие дочернего предприятия	-	-	-	-	1 610	-	1 610
На 30 июня 2015	(6 620)	(5 882)	(525)	(39)	(3 988)	(75)	(17 129)
<b>Остаточная стоимость</b>							
На 1 января 2015	4 870	2 638	113	16	1 556	2 133	11 326
На 30 июня 2015	4 610	2 601	78	15	1 640	2 568	11 512
<b>Остаточная стоимость без учета обесценения</b>							
На 1 января 2015	7 814	4 422	215	29	4 536	2 208	19 224
На 30 июня 2015	7 561	4 065	161	23	3 232	2 643	17 685

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года и 30 июня 2014, Группа не капитализировала затраты по заемным средствам.

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

(В миллионах рублей, если не указано иное)

Руководство Группы не выявило обесценения или восстановления по объектам основных средств и незавершенного строительства.

Обязательства капитального характера представлены в Примечании 11.

### 7. АКТИВЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ

В мае 2014 года Группа реализовала активы, классифицируемые как предназначенные для продажи, за вознаграждение в сумме 535 млн. рублей. Прибыль от выбытия активов предназначенных для продажи составила 40 млн. рублей.

### 8. ДОЛГОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	Тип процентной ставки	Средневзвешенная годовая процентная ставка по состоянию на		30 июня 2015	31 декабря 2014
		30 июня 2015	31 декабря 2014		
Необеспеченные кредиты, рубли	Фиксированная	-	8.35%	-	5 814
<b>Итого</b>				<b>-</b>	<b>5 814</b>

Информация, представленная ниже, относится к общей сумме долгосрочных кредитов и займов, включая текущую часть, раскрытую в Примечании 9.

#### График погашения задолженности

Год, закончившийся 30 июня: 2016 (представлено в виде текущей части долгосрочных кредитов и займов, Примечание 9)	6 312
<b>Итого</b>	<b>6 312</b>

### 9. КРАТКОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ, А ТАКЖЕ ТЕКУЩАЯ ЧАСТЬ ДОЛГОСРОЧНЫХ КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ

	Тип процентной ставки	Средневзвешенная годовая процентная ставка по состоянию на		30 июня 2015	31 декабря 2014
		30 июня 2015	31 декабря 2014		
<b>Текущая часть долгосрочных кредитов и займов:</b>					
Необеспеченные кредиты, Евро	Плавающая	0.50%	0.62%	84	141
Необеспеченные кредиты, рубли	Фиксированная	8.85%	-	6 228	-
<b>Итого</b>				<b>6 312</b>	<b>141</b>

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

(В миллионах рублей, если не указано иное)

### 10. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

#### Операции со связанными сторонами и соответствующие остатки в расчетах

Операции между Материнской компанией и ее дочерними предприятиями, являющимися связанными сторонами Материнской компании, были исключены при консолидации, и информация по ним в данном примечании не раскрывается.

Группа осуществляет операции со связанными сторонами в процессе ведения своей обычной операционной деятельности, в частности, осуществляет закупки и продажи товаров и услуг, а также осуществляет операции по финансированию отдельных связанных сторон или привлекает средства финансирования от них. Операции со связанными сторонами проводятся на условиях, не всегда применимых к операциям с третьими сторонами.

Информация об операциях Группы со связанными сторонами и соответствующих остатках в расчетах на 30 июня 2015 и 31 декабря 2014 годов, представлена ниже.

#### Операции со связанными предприятиями

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2015	2014
Реализация продукции	6 124	4 750
Закупки	45	46
Проценты к уплате	483	269
Займы полученные	214	5 307
Займы погашенные	283	5 234

Остатки в расчетах	30 июня 2015	31 декабря 2014
	Кредиторская задолженность	5
Авансы полученные	72	332
Займы полученные	6 227	5 814

#### Вознаграждение ключевого управленческого персонала Группы

Ключевой управленческий персонал Группы получает только краткосрочное вознаграждение. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, ключевой управленческий персонал получил вознаграждение в сумме 44 млн. долл. рублей и 42 млн. рублей соответственно.

### 11. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО РАСХОДАМ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

#### Обязательства капитального характера

По состоянию на 30 июня 2015, Группа заключила договоры на сумму приблизительно 212 млн. рублей с целью приобретения основных средств (по состоянию на 31 декабря 2014 – 129 млн. рублей). Штрафы по вышеуказанным договорам могут быть уплачены/получены при определенных обстоятельствах и в случае, если условия поставки не соблюдены. Руководство не ожидает, что такие обстоятельства приведут к убыткам для Группы.

# ОАО «БЕЛОН» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА

*(В миллионах рублей, если не указано иное)*

---

### Условные обязательства

#### *Условные налоговые обязательства в Российской Федерации*

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, временами нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако, при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства, стремясь выявить случаи получения необоснованных налоговых выгод.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной, и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую неаудированную сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность.

#### *Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации*

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние риски, присущие экономике и финансовым рынкам Российской Федерации, имеющим характерные особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться, однако, сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность отражает оценку руководством влияния, которое оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Условия хозяйствования в будущем могут отличаться от их оценок руководством.

## **12. УТВЕРЖДЕНИЕ НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, была утверждена к выпуску руководством Группы 05 октября 2015 года.